
 diário oficial Nº 34.589  89 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 7 ½ ( SETE E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO CARLOS COSTA SENA, ASSISTENTE SOCIAL, MAT. 57192835; 
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA, SOCIOLOGO, MAT. 54191320; SE 
DESLOCARÃO PARA OS MUNICIPIOS DE PARAGOMINAS E TAILANDIA, NOS 
DIAS DE 26/05/2021 A 02/06/2021, COM O OBJETIVO DE APOIO TECNI-
CO AO PROJETO CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFANCIA.CUJO MOTORISTA 
JOSIAS ELIAS DE MELO, MAT. 57176166 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0339006699 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 292/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/475448
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, MAT.569620, SECRETARIO ADJUNTO DE
TRABALHO,EMPREGO E RENDA; TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 
MAT. 2025183 , GERENTE, que se deslocará para a cidade de CASTANHAL, 
no período 07/05/2021 com o objetivo de VISITA TECNICA NA EMPRE-
SA FLANBYAN, CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA., 
MAT.5938894 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 0101006357 266.721 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 289/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/523184
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ ( CINCO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria Jacirene de Souza Barbosa, matricula 54192688-1 e Natércia Freire 
França, matricula 335940-3, que se deslocarão para o município de Anajás no 
período de 31/05/2021 a 05/06/2021. COM OBJETIVO DE ASSESSORAMEN-
TO TECNICO PARA A GESTÃO DO CAD ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 294/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/508608
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , COORDENADORA, MAT. 57217289;ROLAN-
DO AUGUSTO NORONHA BATISTA,COORDENADOR,MAT. 80845321, LEOMAR-
QUES CRUZ DOS SANTOS,MAT.57192819, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
IRÃO VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE OURILANDIA, XINGUARA E REDENÇÃO 
NO PERIODO 24/05/2021 A 29/05/2021, CUJO OBJETIVO HABILITAÇÃO DE 
TECNICOS A PLATAFORMA EMPREGA MAIS BRASIL, REUNIÃO COM GESTO-
RES DE FUNDO A FUNDO E FISCALIZAR A SEDE DO SINE E ORIENTAR OS 
TECNICOS DO SINE QUE OPERAM O SISTEMA. O MOTORISTA VALDIVINO 
ROCHA DA CRUZ, MAT 3223639 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 295/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/514446
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCY GABRIELA MARQUES, COOEDENADORA, matrícula nº 80845399;
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, COORDENADOR, MAT.80845321; 
CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES ,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
MAT.54190384, que se deslocaram ao município de BRAGANÇA E CAPANEMA 
, para HABILITAR E ORIENTAR TECNICOS NA PLATAFORMA EMPREGA MAIS 
BRASIL , no período de 07/06/2021 A 12/06/2021, CUJO MOTORISTA VAL-
DIVINO ROCHA DA CRUZ , MAT 3223639, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 3390 14
43105- 11.333.1504.8946 0101006357 266.721 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 287/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/502896
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Nayana Diniz Túlio - matricula 594556/3, Edna Marta da Silva Ribeiro Villa-
corte - matricula 54195914/1 e Elisângela Martins da Silva - matricula 
57234466/1, que se deslocarão para os municípios de Santa Luzia do Pará 
e Cachoeira do Piriá no período de 24 à 28/05/2021.COM OBJETIVO DE 
APOIO A GESTÃO E AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, CUJO MOTO-
RISTA QUE REALIZARÁ O DESLOCAMENTO RAIMUNDO ALEXANDRE COR-
REIA DOS SANTOS , MAT 35076.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 293/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/499434
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Diretora - DISAN, Matrícula: 
80845759/3 , Luís Guilherme Cardoso Dantas, Gerente - DISAN, Matrícula: 
54189624, Alex Fernando Soares Souza, Assistente Administrativo – Nú-
cleo de Engenharia e Arquitetura, Matrícula: 1952617/1: os quais se des-
locarão ao município de Xinguara/PA no período de 25/05 a 28/05/2021, 
com objetivo de realizar monitoramento da cozinha comunitária no muni-
cípio para os servidores Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha e Alex 
Fernando Soares Souza e; monitoramento do Programa de Aquisição de 
Alimentos - PAA para o servidor Luís Guilherme Cardoso Dantas.CUJO MO-
TORISTA HALLAN WANSEL AZEVEDO DAS NEVES,MOTORISTA COLABORA-
DOR EVENTUAL, CPF.002701902, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357/0101 261.877 339014/339036
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 19 de MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 283/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/519659


